
D.D.G. n. 169 / Serv. 4  

 

 

  REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” 
 

–––––––– 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 

2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”, come modificato dal Decreto del Presidente 

della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della l.r. n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Generale l’attuazione dei 

piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori 

regionali; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e,  in particolare, l’art. 158; 

VISTI il paragrafo 8.3, punto 2), e il paragrafo 8.4 dell'Allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i. in virtù dei quali, in regime di gestione provvisoria, è consentito operare, tra 

l’altro, per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte; 

VISTO il  comma 5 dell’art. 1 della legge regionale 6 agosto 2019, n. 14, con il quale è stata 

autorizzata la spesa di 1.000 migliaia di euro, quale contributo straordinario, da destinare ai 

comuni di Barcellona Pozzo di Gotto, Saponara, Merì ed a tutti gli altri comuni della provincia di 

Messina colpiti dagli eventi alluvionali dell’anno 2011, nonché per tutti i comuni che hanno subito 

danni a seguito di calamità naturali accertate; 

VISTA la Circolare n. 17 del 31 dicembre 2019 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 6 del 31 gennaio 2020) con la quale l’Assessore regionale per le Autonomie  locali e la 

Funzione pubblica ha approvato l’avviso concernente le modalità per accedere al riparto delle 

suddette risorse, nonché i criteri per la determinazione dei contributi da concedere in attuazione 

del citato comma 5 dell’art. 1 della L.r. n. 14/2019; 

VISTO il D.R.S. n. 579 del 31 dicembre 2019, con il quale, a valere sulle disponibilità del 

capitolo di spesa 590413 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2020 (istituito in 

attuazione del predetto comma 5 dell’art. 1 della L.r. n. 14/2019), è stata impegnata la somma 

complessiva di 1.000.000,00 euro destinata alla concessione dei contributi in argomento; 

VISTO il DDG n. 215 del 13 luglio 2020 con il quale, tra l’altro, è stata ripartita la predetta 

somma assegnando, in particolare, al  comune di Sinagra la somma di € 22.550,81; 



D.D.G. n. 169 / Serv. 4  

 

 

VISTO l’art. 2 del predetto DDG n. 215/2020, il quale dispone che le somme saranno erogate a 

seguito comunicazione, da parte dei comuni assegnatari, degli interventi da realizzare con le 

medesime risorse; 

VISTA la nota prot. n. 2074 del 28 febbraio 2022 (acquisita agli atti di questo Dipartimento al 

P.G. n. 4985 dell’1 marzo 2022) con la quale il  Comune di Sinagra, ai fini dell’erogazione del 

contributo regionale assegnato con il DDG n. 215/2020 sopra richiamato, ha comunicato di avere 

destinato il contributo medesimo alla realizzazione dei seguenti interventi “Lavori di ripristino e 

messa in sicurezza di alcuni tratti della viabilità e strutture comunali a seguito dei danni subiti 

dagli eventi alluvionali dell’anno 2011”, richiedendo contestualmente l’erogazione della somma 

assegnata, pari ad € 22.550,81; 

RITENUTO di poter autorizzare l’erogazione in favore del Comune di Spadafora della somma di 

€ 22.550,81, assegnata a titolo di contributo con il DDG n. 215/2020 sopra richiamato, da 

destinare alla realizzazione degli interventi di cui alla predetta nota prot. n. 2074/2022;  

per quanto indicato in premessa  

D E C R E T A 

Art. 1 - A valere sulle somme impegnate con il DRS n. 579 del 31 dicembre 2019,  in favore del 

comune di Sinagra è liquidata la somma di € 22.550,81 quale contributo regionale assegnato con il 

DDG n. 215/2020, ai sensi del comma 5 dell’art. 1 della legge regionale 6 agosto 2019, n. 14, da 

destinare ai lavori di “Ripristino e messa in sicurezza di alcuni tratti della viabilità e strutture 

comunali a seguito dei danni subiti dagli eventi alluvionali dell’anno 2011”. In relazione al 

medesimo contributo l’Ente beneficiario è tenuto a presentare il rendiconto di cui all’art. 158 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., entro e non oltre il sessantesimo giorno 

successivo alla chiusura dell’esercizio finanziario in cui lo stesso sarà erogato, pena l’obbligo di 

restituzione, attestando, altresì, i risultati ottenuti in termini di efficienza ed efficacia 

dell’intervento contributivo. 

Art.  2 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, in 

osservanza a quanto disposto dall'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e 

s.m.i.  

Art.  3 - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la 

Presidenza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Art. 4 - Avverso al presente decreto è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso 

straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla notifica. 

Palermo, lì 27 maggio 2022 
 

              Il Funzionario Direttivo 
             F.to Loredana Bellissima 
 

               Il Dirigente del Servizio 
           F.to Maria Teresa Tornabene 

                                                                                 Il Dirigente Generale   
                                                                                                         Margherita Rizza  


		2022-05-27T10:58:32+0200
	MARGHERITA RIZZA




